
 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

03.10.2022 с. Тюхтет          № 166-п 

 
Об утверждении административного регламента предоставления на территории 
Тюхтетского муниципального округа муниципальной услуги «Выплата 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории 
Тюхтетского муниципального округа» 

(в ред. постановления от 27.02.2023 № 30-п) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Красноярского края от 25.11.2014 
№ 561-п «О выплате компенсации родителям (законным представителям) детей, 

посещающих образовательные организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, находящиеся на территории 

Красноярского края», постановлением администрации Тюхтетского 

муниципального округа от 30.04.2021 № 90-п «Об утверждении Порядка 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг населению администрацией Тюхтетского муниципального 
округа», руководствуясь статьями 11, 36 Устава Тюхтетского муниципального 

округа, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить административный регламент предоставления на территории 
Тюхтетского муниципального округа муниципальной услуги «Выплата 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории 
Тюхтетского муниципального округа», согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и 
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Тюхтетского муниципального округа в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Тюхтетского муниципального округа по социальным 

вопросам (О.Н. Тимофеев). 
 

 

 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=426BE17406AB4C11D5E55810D4AE4D02BA49F8A98BBA17D288B4D5FB3322D5DF43AD6F6474424BF3IDD1E
consultantplus://offline/ref=BDE9948766B3F13DD3A62DCDB8018747A9680E157EC11AAAADA3A26AD35B0EFB9F7DD04E7F45FCAC9C430F17C5I


 

 
2 

 
 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его 

официального опубликования. 
 

 
Глава Тюхтетского 

муниципального округа                                                                               Г.П. Дзалба 
 

 

 

 

 

 

Приложение к постановлению администрации  

                                                                                                              Тюхтетского муниципального округа 

                                                                                                               от 03.10.2022 № 166-п 

(Приложение в ред. постановления от 27.02.2023 № 30-п) 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях, находящихся на территории Тюхтетского муниципального округа» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования административного регламента 

1. Административный регламент (далее – Регламент) предоставления муниципальной 

услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Тюхтетского 

муниципального округа» (далее – Услуга) в целях повышения качества и доступности 

предоставления Услуги, определяет стандарт, сроки и последовательность действий 

(административных процедур) при осуществлении полномочий по предоставлению Услуги 

в Тюхтетском муниципальном округе Красноярского края.  

2. Настоящий Административный регламент регулирует отношения, возникающие на 

основании части 5 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

3. Услуга предоставляется отделом образования администрации Тюхтетского 

муниципального округа (далее – Отдел образования).  

В предоставлении Услуги принимают участие дошкольные образовательные  

учреждения, подведомственные Отделу образования (далее – образовательные 

организации). 

1.2. Круг заявителей 

1. Заявителем на получение Услуги является родитель (законный представитель) 

детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования,  внесший родительскую  плату (или поручивший ее   

внести третьему лицу) за присмотр и уход за детьми в соответствующую образовательную 

организацию (далее – Заявитель). 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении Услуги 

1. Информирование о порядке предоставления Услуги осуществляется: 

а) непосредственно при личном приеме Заявителя в Отделе образования, 

образовательной организации или в КГБУ «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг» в с. Тюхтет (далее – МФЦ);  

б) по телефону в Отделе образования или МФЦ;  



 

 
3 

в) письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимильной связи;  

г) посредством размещения в открытой и доступной форме информации:  

- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)»: https://www.gosuslugi.ru/ (далее – 

ЕПГУ);  

- в государственной информационной системе Красноярского края, обеспечивающей 

предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг на 

территории Красноярского края, расположенная в сети Интернет по адресу: 

https://gosuslugi.krskstate.ru/ (далее – РПГУ); 

- на официальном сайте Отдела образования: https://ooatr.ru/; 

- официальном сайте органов местного самоуправления Тюхтетского муниципального 

округа (далее – сайт администрации). 

д) посредством размещения информации на информационных стендах Отдела 

образования или МФЦ.  

2. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся:  

а) способов подачи заявления о предоставлении Услуги;  

б) справочной информации о работе Отдела образования (структурных 

подразделений Отдела образования);  

в) документов, необходимых для предоставления Услуги; 

г) порядка и сроков предоставления Услуги;  

д) порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

Услуги и о результатах предоставления Услуги;  

е) по вопросам предоставления услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления Услуги;  

ж) порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) 

должностных лиц, и принимаемых ими решений при предоставлении Услуги.  

Получение информации по вопросам предоставления Услуги и услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления Услуги осуществляется 

бесплатно.  

3. При устном обращении Заявителя (лично или по телефону) должностное лицо 

Отдела образования, работник МФЦ, осуществляющий консультирование, подробно и в 

вежливой (корректной) форме информирует обратившихся по интересующим вопросам.  

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании 

органа, в который позвонил Заявитель, фамилии, имени, отчества (последнее – при 

наличии) и должности специалиста, принявшего телефонный звонок. 

Если должностное лицо Отдела образования не может самостоятельно дать ответ, 

телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое должностное лицо 

или же обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно 

будет получить необходимую информацию. 

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, он предлагает Заявителю 

один из следующих вариантов дальнейших действий:  

- изложить обращение в письменной форме;  

- назначить другое время для консультаций.  
Должностное лицо Отдела образования не вправе осуществлять информирование, 

выходящее за рамки стандартных процедур и условий предоставления Услуги, и влияющее 

прямо или косвенно на принимаемое решение.  

Продолжительность информирования по телефону не должна превышать 10 минут.  

Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема граждан.  

4. По письменному обращению должностное лицо Отдела образования, ответственное 

за предоставление Услуги, подробно в письменной форме разъясняет гражданину сведения 

по вопросам, указанным в пункте 2 настоящего подраздела в порядке, установленном 

Федеральным законом от 02.05.2006  № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 59-ФЗ).  

http://www.gosuslugi.krskstate.ru/
https://ooatr.ru/


 

 
4 

5. На ЕПГУ размещаются сведения, предусмотренные Положением о федеральной 

государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и 

муниципальных услуг (функций)», утвержденным постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24.10.2011 № 861.  

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления Услуги осуществляется без 

выполнения Заявителем каких-либо требований, в том числе без использования 

программного обеспечения, установка которого на технические средства Заявителя требует 

заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного 

обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию 

Заявителя или предоставление им персональных данных.  

6. На официальном сайте Отдела образования, на стендах в местах предоставления 

Услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

Услуги, и в МФЦ размещается следующая справочная информация:  

а) о месте нахождения и графике работы Отдела образования и их структурных 

подразделений, ответственных за предоставление Услуги, а также МФЦ; 

б) справочные телефоны структурных подразделений Отдела образования, 

ответственных за предоставление Услуги, в том числе номер телефона - автоинформатора 

(при наличии);  

в) адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы обратной 

связи Отдела образования в сети Интернет.  

7. В залах ожидания Отдела образования размещаются нормативные правовые акты, 

регулирующие порядок предоставления Услуги, в том числе Регламент, который по 

требованию Заявителя предоставляется ему для ознакомления.  

8. Размещение информации о порядке предоставления Услуги на информационных 

стендах в помещении МФЦ осуществляется в соответствии с соглашением, заключенным 

между МФЦ и Отделом образования с учетом требований к информированию, 

установленных настоящим Регламентом.  

9. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении Услуги и о 

результатах предоставления Услуги может быть получена Заявителем в личном кабинете 

на ЕПГУ, а также в соответствующем структурном подразделении Отдела образования при 

обращении Заявителя лично, по телефону посредством электронной почты. 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование Услуги 

1. Наименование Услуги: «Выплата компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся 

на территории Тюхтетского муниципального округа». 

2.2. Наименование органа и организаций, предоставляющих Услугу 

1. Услуга предоставляется Отделом образования.  

Место нахождения Отдела образования и почтовый адрес: 662010, Красноярский 

край, Тюхтетский район, с. Тюхтет, ул. Кирова, д. 42. 

График приема Заявителей: понедельник-пятница с 08.00 до 12.00 часов и с 13.00 до 
16.00 часов. 

Справочный телефон: 8 (39158) 2-14-75 – телефон начальника Отдела образования. 

Адрес электронной почты: ronotuhtet@yandex.ru 

Адрес официального сайта: https://ooatr.ru/ 

2. Перечень образовательных организаций, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования на территории Тюхтетского муниципального округа 

приведен в приложении № 1 к настоящему Регламенту. 

3. При предоставлении Услуги Отделу образования запрещается требовать от 

Заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

Услуги и связанных с обращением в иные государственные органы и организации, за 



 

 
5 

исключением получения Услуг, включенных в перечень услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления Услуги. 

2.3. Результат предоставления Услуги 

1. Результатом предоставления Услуги являются: 

а) решение о предоставлении Услуги; 

б) решение об отказе в предоставлении Услуги. 

2.4. Срок предоставления Услуги 

1. Отдел образования в течение 12 рабочих дней со дня регистрации заявления и 

документов, необходимых для предоставления Услуги, направляет Заявителю способом 

указанном в заявлении один из результатов, указанных в подразделе 2.3. настоящего 

Регламента. 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

Услуги 

1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление Услуги 

размещается на ЕПГУ, РПГУ, официальном сайте Отдела образования, сайте 

администрации. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления Услуги и услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления Услуги, подлежащих 

предоставлению заявителем, в том числе электронной форме 

1. Для получения Услуги Заявитель вправе по своему выбору обратиться в 

образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного 

образования, которую посещает ребенок (далее - образовательная организация), Отдел 

образования или МФЦ с момента зачисления ребенка в данную образовательную 

организацию с заявлением по форме согласно приложению № 2 к настоящему Регламенту. 

2. К заявлению прилагаются следующие документы: 

а) документ, удостоверяющий личность Заявителя; 

б) свидетельство о рождении (об усыновлении) ребенка; 

в) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна (для опекунов), договор о 

приемной семье (для приемных родителей); 

г) документы, подтверждающие доходы семьи за три последних календарных месяца, 

предшествующих месяцу подачи заявления, исходя из состава семьи на дату подачи 

заявления, в том числе: 

- справка о доходах каждого члена семьи по форме 2-НДФЛ, выданная налоговым 

агентом, выплатившим доход; 

- справка о выплате в установленном законодательством Российской Федерации, 

Красноярского края порядке социальных выплат членам семьи, производимых в 

соответствии с законодательством о наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов края отдельными государственными 

полномочиями в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан, 

выданная уполномоченным органом местного самоуправления муниципального района или 

городского округа края по месту жительства или месту пребывания Заявителя 

(представляется по собственной инициативе); 
- справка о выплате в установленном законодательством Российской Федерации, 

Красноярского края порядке пенсий, доплат к пенсиям членам семьи, выданная 

организациями, осуществляющими государственное пенсионное обеспечение 

(представляется по собственной инициативе); 

- справка о выплате в установленном действующим законодательством порядке 

стипендии обучающимся в профессиональных образовательных организациях и 

образовательных организациях высшего образования, аспирантам, обучающимся по очной 

форме по программам подготовки научно-педагогических кадров, докторантам 

образовательных организаций высшего образования и научных организаций, обучающимся 

научных и духовных образовательных организаций, а также компенсационных выплат 



 

 
6 

указанным категориям граждан в период их нахождения в академическом отпуске по 

медицинским показаниям, выданная по месту обучения члена семьи; 

- справка о выплате в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке ежемесячного пожизненного содержания судьям, выданная организациями, 

осуществляющими выплаты ежемесячного содержания (представляется по собственной 

инициативе); 

- справка о выплате в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке пособия по безработице, материальной помощи и иных видов выплат безработным 

гражданам, а также стипендии и материальной помощи, выплачиваемых гражданам в 

период прохождения профессионального обучения и получения дополнительного 

профессионального образования по направлению органов службы занятости, выплаты 

безработным гражданам, принимающим участие в общественных работах, и безработным 

гражданам, особо нуждающимся в социальной защите, в период их участия во временных 

работах, а также выплаты несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в 

период их участия во временных работах, выданная органами службы занятости населения 

(представляется по собственной инициативе); 

- справка о выплате в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских 

организациях в ранние сроки беременности, выданная организациями, осуществляющими 

выплаты пособия; 

- справка о выплате в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке единовременного пособия при рождении ребенка, выданная организациями, 

осуществляющими выплаты единовременного пособия; 

- справка о выплате в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке ежемесячного пособия на период отпуска по уходу за ребенком до достижения им 

возраста 1,5 года и ежемесячных компенсационных выплат гражданам, состоящим в 

трудовых отношениях на условиях трудового договора и находящимся в отпуске по уходу 

за ребенком до достижения им 3-летнего возраста, выданная организациями, 

осуществляющими выплаты ежемесячного пособия; 

- справка о выплате в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке ежемесячного пособия детям военнослужащих и сотрудников некоторых 

федеральных органов исполнительной власти, погибших (умерших, объявленных 

умершими, признанных безвестно отсутствующими) при исполнении обязанностей 

военной службы (служебных обязанностей), и детям лиц, умерших вследствие военной 

травмы после увольнения с военной службы (службы в органах и учреждениях), выданная 

организациями, осуществляющими выплаты ежемесячного пособия; 

- справка о выплате в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке денежного довольствия военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел 

Российской Федерации, Государственной противопожарной службы Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации, таможенных 

органов Российской Федерации, в которых законодательством предусмотрено прохождение 
федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью, 

денежной компенсации взамен вещевого имущества, а также дополнительных выплат, 

носящих постоянный характер, установленных законодательством Российской Федерации 

и законодательством Красноярского края, выданная организациями, осуществляющими 

выплаты денежного довольствия; 

- справка о выплате в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке ежемесячного пособия супругам военнослужащих, проходящих военную службу 

по контракту, в период их проживания с супругами в местностях, где они вынуждены не 

работать или не могут трудоустроиться по специальности в связи с отсутствием 

возможности трудоустройства и были признаны в установленном порядке безработными, а 

также в период, когда супруги военнослужащих вынуждены не работать по состоянию 



 

 
7 

здоровья детей, связанному с условиями проживания по месту военной службы супруга, 

если по заключению медицинской организации их дети до достижения возраста 18 лет 

нуждаются в постороннем уходе, выданная организациями, осуществляющими выплаты 

ежемесячного пособия; 

- справка о выплате в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке ежемесячной компенсационной выплаты неработающим женам лиц рядового и 

начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, 

Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий и учреждений уголовно-исполнительной системы Министерства 

юстиции Российской Федерации в отдаленных гарнизонах и местностях, где отсутствует 

возможность их трудоустройства, выданная организациями, осуществляющими выплаты 

ежемесячной компенсационной выплаты; 

- налоговая декларация по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ), 

выданная территориальным налоговым органом, подтверждающая доходы членов семьи, 

являющихся индивидуальными предпринимателями, зарегистрированными в 

установленном порядке и осуществляющими предпринимательскую деятельность без 

образования юридического лица, главами крестьянского (фермерского) хозяйства, 

нотариусами, занимающимися частной практикой, адвокатами, учредившими адвокатские 

кабинеты и другими лицами, занимающимися в установленном действующим 

законодательством порядке частной практикой; 

- документ, содержащий сведения о размере доходов членов семьи, получающих 

алименты; 

д) свидетельство о смерти одного из родителей; 

е) решение суда о признании родителя недееспособным, ограниченно дееспособным, 

безвестно отсутствующим или объявлении умершим; 

ж) информация органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность о 

результатах оперативно-розыскных мероприятий по установлению места нахождения 

родителя, выданная органом внутренних дел (предоставляется по собственной 

инициативе); 

з) справка из органов записи актов гражданского состояния, подтверждающая 

внесение сведений об отце ребенка в запись акта о рождении на основании заявления 

матери ребенка, по утвержденной форме № 25) (представляется по собственной 

инициативе); 

и) приговор, постановление суда, справка исправительного учреждения (места 

содержания под стражей) или справка медицинской организации, оказывающей 

психиатрическую помощь в стационарных условиях, подтверждающие, что один из 

родителей отсутствует в семье в связи с отбыванием наказания в виде реального лишения 

свободы, в связи с избранием в отношении его меры пресечения в виде заключения под 

стражу или в связи с назначением ему принудительных мер медицинского характера в виде 

принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую 

помощь в стационарных условиях; 

к) документы детей, проживающих в семьях, имеющих двух и более детей, не 
достигших возраста 18 лет, в том числе пасынков, падчериц, а также находящихся под 

опекой (попечительством), в том числе по договору о приемной семье (свидетельство о 

рождении; на детей старше 14 лет - дополнительно паспорт гражданина Российской 

Федерации). 

При наличии в семье двух или более детей копии документов, предусмотренных 

подпунктами «б», «в» пункта 2 настоящего подраздела, представляются на каждого 

ребенка. 

Документы, указанные в подпункте «г» пункта 2 настоящего подраздела, 

представляются Заявителем при наличии соответствующего дохода у него и (или) членов 

его семьи. 



 

 
8 

В случае представления документов, указанных в настоящем пункте, Заявителем 

лично представляются копии указанных документов, заверенные организациями, 

выдавшими их, или заверенные нотариально. В случае если копии документов не заверены 

организациями, выдавшими их, или нотариально, предъявляются оригиналы указанных 

документов, которые после их отождествления с копиями документов возвращаются 

Заявителю. 

В случае направления документов, указанных в настоящем пункте, по почте 

направляются копии указанных документов, заверенные организациями, выдавшими их, 

или нотариально. 

Документы направляются Заявителем почтовым отправлением с уведомлением о 

вручении и описью вложения. 

3. Документы, указанные в пункте 2 настоящего подраздела, представляются по 

выбору Заявителя: 

а) в образовательную организацию, Отдел образования или МФЦ лично Заявителем 

либо направляются почтовым отправлением с уведомлением о вручении и описью 

вложения; 

б) в Отдел образования в форме электронного документа (пакета электронных 

документов) с использованием ЕПГУ или РПГУ, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью (далее - электронная подпись) в соответствии с 

Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее - 

Федеральный закон № 63-ФЗ). 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления Услуги, которые находятся в 

распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных 

органов, участвующих в предоставлении Услуги, и которые заявитель вправе 

представить, в том числе в электронной форме 

1. В случае если документы, указанные в абзацах третьем, четвертом, шестом, 

седьмом подпункта «г», подпунктах «ж», «з» пункта 2 подраздела 2.6. настоящего 

Регламента, не были представлены Заявителем по собственной инициативе и не находятся 

в распоряжении органов местного самоуправления, они запрашиваются Отделом 

образования посредством межведомственного информационного взаимодействия. 

2.8. Указание на запрет требовать от Заявителя 

1. Организация, предоставляющая Услугу не вправе: 

а) требовать представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением Услуги; 

б) требовать представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение Заявителем платы за предоставление Услуги, которые находятся в распоряжении 

органа, предоставляющего Услугу, иных государственных органов, органов местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 

статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон от 27.07.2010 № 
210-ФЗ) Услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в 

определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ перечень 

документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, 

предоставляющие Услуги, по собственной инициативе; 

в) требовать от Заявителя осуществления действий, в том числе согласований, 

необходимых для получения Услуги и связанных с обращением в иные государственные 

органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 

получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких 



 

 
9 

услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ; 

г) требовать от Заявителя представления документов и информации, отсутствие и 

(или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления Услуги, либо в предоставлении Услуги, за 

исключением случаев, предусмотренных подпунктами «а» - «г» пункта 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ; 

д) требовать предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, за исключением случаев, если 

нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием 

предоставления Услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления Услуги 

1. Основания для отказа в приеме заявления о предоставлении Услуги отсутствуют. 

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении Услуги 

1. Оснований для приостановления предоставления Услуги законодательством 

Российской Федерации не предусмотрено.  

2. Основаниями для отказа в назначении выплаты и в выплате компенсации являются: 

а) отсутствие у Заявителя права на получение компенсации с учетом критериев 

нуждаемости; 

б) непредставление документов, предусмотренных подпунктами «а», «б», «в», 

абзацами вторым, пятым, восьмым - шестнадцатым подпункта «г», подпунктами «д», «е», 

«и», «к» пункта 2 подраздела 2.6. настоящего Регламента; 

в) невнесение родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной 

организации в порядке и сроки, установленные локальным актом образовательной 

организации; 

г) представленные Заявителем сведения в запросе о предоставлении Услуги не 

соответствуют сведениям, полученным в порядке межведомственного взаимодействия; 

д) наличие сведений о лишении родительских прав, об ограничении в родительских 

правах, об отобрании ребенка (детей) при непосредственной угрозе его жизни и здоровью. 

3. Основаниями прекращения выплаты компенсации являются: 

а) среднедушевой доход семьи Заявителя превышает 1,5 величины прожиточного 

минимума, установленного на душу населения по группам территорий Красноярского края; 

б) отчисление ребенка из образовательной организации; 

в) письменный отказ Заявителя от предоставления компенсации; 

г) смерть Заявителя (признание Заявителя судом в установленном порядке безвестно 

отсутствующим или объявление умершим); 

д) ограничение, лишение родительских прав в отношении ребенка, посещающего 

образовательную организацию; 

е) невнесение родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной 

организации в порядке и сроки, установленные локальным актом образовательной 
организации. 

2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления Услуги 

1. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

Услуги отсутствуют. 

2.12. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении Услуги 

1. Предоставление Услуги осуществляется бесплатно. 

2.13. Максимальный срок ожидания заявителя в очереди при подаче запроса о 

предоставлении Услуги и при получении результата предоставления Услуги 

1. Срок ожидания Заявителя в очереди при подаче заявления о предоставлении 

Услуги и документов на личном приеме и при получении результата предоставления 

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/16172
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/16172


 

 
10 

Услуги не может превышать 15 минут. 

2. Заявители с ограниченными физическими возможностями обслуживаются вне 

очереди. 

2.14. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении Услуги, в 

том числе в электронной форме 

1. Срок регистрации заявления составляет: 

а) при подаче лично сотруднику Отдела образования - в течение 15 минут; 

б) посредством почтового отправления с описью вложения и уведомлением о 

вручении либо электронной форме - не позднее окончания рабочего дня, в течение 

которого заявление было получено. 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется Услуга 

1. Помещение, в котором располагается Отдел образования, должно соответствовать 

санитарным нормам и правилам, требованиям пожарной безопасности. 

Помещения для предоставления Услуги (далее – помещения) размещаются 

преимущественно на нижних этажах зданий. 

2. Места предоставления Услуги оборудуются средствами пожаротушения и 

оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации. 

На видном месте размещаются схемы размещения средств пожаротушения и путей 

эвакуации посетителей и сотрудников Отдела образования. 

3. Помещения, в которых предоставляется Услуга, должны содержать места для 

ожидания приема граждан, которые должны быть оборудованы местами для сидения. 

4. Места для заполнения заявлений (документов) оборудуются стульями, столами и 

обеспечиваются бланками заявлений, раздаточными информационными материалами и 

канцелярскими принадлежностями.  

На информационном стенде размещается сведения о графике (режиме) работы Отдела 

образования, информация о порядке и условиях предоставления Услуги, образцы 

заполнения заявлений о предоставлении Услуги и перечень документов, которые Заявитель 

должен представить для исполнения Услуги. 

5. Здание с помещением, в котором оказывается Услуга, и подъезд к этому зданию, 

должны соответствовать условиям для инвалидов (включая инвалидов, использующих 

кресла-коляски и собак-проводников) в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 

24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».  

2.16. Показатели доступности и качества Услуги 

1. Основными показателями доступности предоставления Услуги являются:  

а) наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе предоставления 

Услуги в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе 

в сети «Интернет»), средствах массовой информации;  

б) возможность получения Заявителем уведомлений о предоставлении Услуги с 

помощью ЕПГУ, РПГУ;  

в) возможность получения информации о ходе предоставления Услуги, в том числе с 

использованием информационно-коммуникационных технологий.  

2. Основными показателями качества предоставления Услуги являются:  

а) своевременность предоставления Услуги в соответствии со стандартом ее 
предоставления, установленным настоящим Регламентом;  

б) минимально возможное количество взаимодействий гражданина с должностными 

лицами, участвующими в предоставлении Услуги; 

в) отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников и их 

некорректное (невнимательное) отношение к Заявителям;  

г) отсутствие нарушений установленных сроков в процессе предоставления Услуги;  

д) отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) Отдела 

образования, его должностных лиц, принимаемых (совершенных) при предоставлении 

Услуги, по итогам рассмотрения которых вынесены решения об удовлетворении 

(частичном удовлетворении) требований Заявителей.  

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 



 

 
11 

Услуги по экстерриториальному принципу (в случае если Услуга предоставляется по 

экстерриториальному принципу) и особенности предоставления Услуги в 

электронной форме 

1. Предоставление Услуги по экстерриториальному принципу осуществляется в части 

обеспечения возможности подачи заявлений посредством ЕПГУ и получения результата 

Услуги в МФЦ.  

2. Заявителям обеспечивается возможность представления заявления и прилагаемых 

документов в форме электронных документов посредством ЕПГУ.  

В этом случае Заявитель авторизуется на ЕПГУ посредством подтвержденной 

учетной записи в ЕСИА, заполняет заявление о предоставлении Услуги с использованием 

интерактивной формы в электронном виде.  

Заполненное заявление о предоставлении Услуги отправляется Заявителем вместе с 

прикрепленными электронными образами документов, необходимыми для предоставления 

Услуги, в Отдел образования. При авторизации в ЕСИА заявление о предоставлении 

Услуги считается подписанным простой электронной подписью Заявителя.  

Результаты предоставления Услуги направляются Заявителю в личный кабинет на 

ЕПГУ в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью уполномоченного должностного лица Отдела образования в случае 

направления заявления посредством ЕПГУ.  

В случае направления заявления посредством ЕПГУ результат предоставления 

Услуги также может быть выдан Заявителю на бумажном носителе в МФЦ.  

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности 

выполнения административных процедур в многофункциональных центрах 

 

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении Услуги 

1. Предоставление Услуги включает в себя следующие административные процедуры: 

а) прием и регистрация заявления с прилагаемыми документами; 

б) проверка полноты и соответствия прилагаемых документов; 

в) осуществление межведомственного взаимодействия с органами (организациями), 

участвующими в предоставлении Услуги; 

г) принятие решения и подготовка результата о предоставлении либо об отказе в 

предоставлении Услуги; 

д) предоставление результата оказания Услуги. 

2. Последовательность выполнения административных процедур при предоставлении 

Услуги приведена в блок-схеме (приложение № 3 к настоящему Регламенту). 

3. Прием и регистрация заявления с прилагаемыми документами 

3.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление 

заявления и документов, установленных подразделом 2.6. настоящего Регламента. 

3.2. Должностным лицом, ответственным за выполнение всех административных 

действий, входящих в состав административной процедуры, является специалист Отдела 
образования или образовательной организации, в обязанности которого входит выполнение 

указанных административных действий в соответствии с должностной инструкцией. 

3.3. При приеме заявления специалист, ответственный за прием документов, в 

присутствии Заявителя выполняет следующие действия: 

а) проверяет документы, удостоверяющие личность и полномочия Заявителя; 

б) проверяет правильность оформления заявления; 

в) осуществляет контроль комплектности предоставленных документов. 

3.4. Критерием принятия решения в рамках настоящей административной процедуры 

является наличие заявления и прилагаемых к нему документов. 



 

 
12 

3.5. Результатом выполнения административной процедуры является принятое и 

зарегистрированное заявление о предоставлении Услуги и выдача Заявителю расписки в 

получении документов при личном приеме. 

При подаче заявления через ЕПГУ или РПГУ в электронной форме Заявитель 

информируется о приеме заявления в «личном кабинете» автоматически программным 

средством. 

При подаче заявления в МФЦ Заявитель информируется в МФЦ. 

3.6. Способом фиксации результата выполнения административной процедуры 

является присвоение заявлению регистрационного номера. 

3.7. Срок исполнения данной административной процедуры составляет один рабочий 

день со дня получения заявления. 

4. Проверка полноты и соответствия прилагаемых документов 

4.1. Основанием для начала административной процедуры является 

зарегистрированное заявление, согласие на обработку персональных данных Заявителя и 

прилагаемых к нему документов. 

4.2. Должностным лицом, ответственным за выполнение всех административных 

действий, входящих в состав административной процедуры, является специалист Отдела 

образования, в обязанности которого входит выполнение настоящей административной 

процедуры в соответствии с должностной инструкцией. 

4.3. Критерием принятия решения по результатам проверки документов является 

соответствие предоставленного пакета документов требованиям, установленным 

подразделом 2.6. настоящего Регламента. 

4.4. Результатом выполнения административной процедуры является принятое 

решение о предоставлении либо отказе в предоставлении Услуги и направление 

межведомственного запроса. 

4.5. Способом фиксации результата выполнения административной процедуры 

является отметка на бумажном носителе или в электронной системе документооборота о 

соответствии либо о несоответствии требованиям представленных документов. 

4.6. Срок исполнения данной административной процедуры составляет один рабочий 

день. 

5. Осуществление межведомственного взаимодействия с органами (организациями), 

участвующими в предоставлении Услуги 

5.1. Основанием для начала административной процедуры является принятое 

решение о направлении запросов в органы (организации), участвующие в предоставлении 

Услуги. 

5.2. Должностным лицом, ответственным за подготовку и направление запросов в 

иные органы (организации), является специалист Отдела образования, в должностные 

обязанности которого входит осуществление данного административного действия. 

5.3. Межведомственное взаимодействие осуществляется в течение 3 рабочих дней с 

даты регистрации заявления. 

5.4. Критерием принятия решения является сформированный и направленный 

межведомственный запрос в уполномоченный орган. 

5.5. Результатом исполнения административной процедуры является получение 
необходимых сведений от органов, либо получение уведомления об их отсутствии. 

5.6. Способом фиксации результата выполнения административной процедуры 

является регистрация ответов от органов в электронной системе документооборота и на 

бумажном носителе. 

5.7. Срок исполнения административной процедуры составляет 3 рабочих дня. 

6. Принятие решения и подготовка результата о предоставлении либо об отказе в 

предоставлении Услуги 

6.1. Основанием для начала административной процедуры является полный пакет 

документов, предусмотренных подразделом 2.6. настоящего Регламента. 

6.2. Содержание каждого административного действия, входящего в состав 

административной процедуры: 



 

 
13 

а) в случае соответствия оформления заявления, комплектности прилагаемых 

документов требованиям подраздела 2.6. настоящего Регламента принимается решение о 

предоставлении Услуги Заявителю; 

б) в случае несоответствия оформления заявления и комплектности прилагаемых 

документов требованиям подраздела 2.6. настоящего Регламента Отдел образования 

подготавливает и направляет мотивированное письменное уведомление Заявителю об 

отказе в предоставлении Услуги, с момента установления несоответствия оформления 

заявления и прилагаемых документов требованиям подраздела 2.6. настоящего Регламента. 

6.3. Должностным лицом, ответственным за выполнение всех административных 

действий, входящих в состав административной процедуры, является специалист Отдела 

образования, в обязанности которого входит выполнение настоящей административной 

процедуры в соответствии с должностной инструкцией. 

6.4. Критерием принятия решения в рамках настоящей административной процедуры 

является наличие либо отсутствие оснований для отказа в предоставлении Услуги. 

6.5. Результатом выполнения административной процедуры является оформление 

документов для предоставления Услуги или мотивированный отказ. 

6.6. Способом фиксации результата выполнения административной процедуры 

является регистрация документов в электронной системе документооборота или на 

бумажном носителе. 

6.7. Максимальная продолжительность указанной процедуры составляет до 6 рабочих 

дней. 

7. Предоставление результата оказания Услуги 

7.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление 

специалисту, ответственному за выдачу документов, готового результата по Услуге. 

7.2. Специалист, ответственный за выдачу документов, выполняет следующие 

административные действия: 

а) регистрирует поступивший документ в соответствующем журнале; 

б) выдает под роспись в графе соответствующего журнала регистрации 

подготовленный документ либо направляет результат по услуге почтовым отправлением, 

либо направляет результат в электронной форме на «Личный кабинет» Заявителя в ЕПГУ 

и/или РПГУ. 

7.3. Выдача результата предоставления Услуги производится в помещении Отдела 

образования ежедневно в рабочее время и производится лично Заявителю или 

уполномоченному им лицу при предъявлении документов, удостоверяющих личность и 

полномочия представителя (доверенность). 

7.4. В случае неявки Заявителя или его уполномоченного представителя в 

установленный срок результат предоставления Услуги хранится в Отделе образования, до 

востребования. 

7.5. В случае поступления заявления посредством почтовой связи, специалист, 

ответственный за выдачу документов, направляет письмо почтовым отправлением. 

7.6. При обращении за предоставлением Услуги в МФЦ результат предоставления 

Услуги направляется в МФЦ для выдачи результата Заявителю. 

7.7. В случае поступления заявления в электронной форме, ответственным 
специалистом направляется результат Услуги в электронной форме посредством ЕПГУ 

и/или РПГУ. 

7.8. Критерием принятия решения о выполнении административных процедур в 

рамках соответствующего административного действия является поступление специалисту, 

ответственному за выдачу документов, результата по Услуге. 

7.9. Результатом выполнения административной процедуры является выдача 

Заявителю результата по Услуге. 

7.10. Способом фиксации результата выполнения административной процедуры 

является получение Заявителем под роспись либо в личном кабинете на ЕПГУ и /или РПГУ 

результата по Услуге. 



 

 
14 

7.11. Максимальная продолжительность административной процедуры выдачи 

результата Услуги составляет один рабочий день. 

3.2. Особенности выполнения административных процедур в МФЦ 

1. Предоставление Услуги через МФЦ осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», муниципальными правовыми актами по принципу «одного окна», в 

соответствии с которым предоставление муниципальной услуги осуществляется после 

однократного обращения заявителя с соответствующим запросом, а взаимодействие с 

органами, предоставляющими муниципальные услуги, осуществляется МФЦ без участия 

Заявителя в соответствии с нормативными правовыми актами и соглашением о 

взаимодействии. 

Местонахождение МФЦ: 662010, Красноярский край, Тюхтетский район, с. Тюхтет, 

ул. Революции, 1. 

График работы МФЦ: понедельник-пятница с 09.00 до 18.00 часов без обеденного 

перерыва. 

Телефон МФЦ: (39158) 2-14-51  

Адрес электронной почты МФЦ: dernova@24mfc.ru 

2. МФЦ в соответствии с соглашением о взаимодействии осуществляет: 

а) прием и заполнение запросов о предоставлении Услуги, в том числе посредством 

автоматизированных информационных систем МФЦ, а также прием комплексных 

запросов; 

б) представление интересов Заявителей при взаимодействии с органами, 

предоставляющими Услуги, а также с организациями, участвующими в предоставлении 

Услуги, в том числе с использованием информационно-технологической и 

коммуникационной инфраструктуры; 

в) составление на основании комплексного запроса заявлений на предоставление 

конкретных Услуг, указанных в комплексном запросе, подписание таких заявлений и 

скрепление их печатью МФЦ, формирование комплектов документов, необходимых для 

получения Услуг, указанных в комплексном запросе (указанные комплекты документов 

формируются из числа документов, сведений и (или) информации, представленных 

Заявителем в МФЦ при обращении с комплексным запросом, а также документов, сведений 

и (или) информации, полученных МФЦ самостоятельно в порядке межведомственного 

взаимодействия, а также вследствие получения результатов Услуг, указанных в 

комплексном запросе и необходимых для получения иных Услуг, указанных в 

комплексном запросе), направление указанных заявлений и комплектов документов в 

органы, предоставляющие Услуги; 

г) представление интересов органов, предоставляющих Услуги, при взаимодействии с 

Заявителями; 

д) информирование Заявителей о порядке предоставления Услуги, в том числе 

посредством комплексного запроса, в МФЦ, о ходе выполнения запросов о предоставлении 

Услуги, комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением 

Услуги, а также консультирование Заявителей о порядке предоставления Услуги в МФЦ и 

через порталы государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в 
МФЦ рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

е) взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам предоставления 

Услуги, а также с организациями, участвующими в предоставлении Услуги, в том числе 

посредством направления межведомственного запроса с использованием информационно-

технологической и коммуникационной инфраструктуры; 

ж) выдачу Заявителям документов, полученных от органа, предоставляющего Услугу, 

по результатам предоставления Услуги, а также по результатам предоставления Услуги, 

указанных в комплексном запросе, если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации;  

з) составление и выдачу Заявителям документов на бумажном носителе, 

mailto:dernova@24mfc.ru


 

 
15 

подтверждающих содержание электронных документов, по результатам предоставления 

Услуги органом, предоставляющим Услуги, в соответствии с требованиями, 

установленными Правительством Российской Федерации; 

и) прием, обработку информации из информационных систем органов, 

предоставляющих Услуги, в том числе с использованием информационно-технологической 

и коммуникационной инфраструктуры, если это предусмотрено соглашением о 

взаимодействии и иное не предусмотрено федеральным законом, и выдачу Заявителям на 

основании такой информации документов, включая составление на бумажном носителе и 

заверение выписок из указанных информационных систем, в соответствии с требованиями, 

установленными Правительством Российской Федерации. Если иное не предусмотрено 

правилами организации деятельности МФЦ, утверждаемыми Правительством Российской 

Федерации, составленные на бумажном носителе и заверенные МФЦ выписки из 

информационных систем органа, предоставляющего Услуги, приравниваются к выпискам 

из информационных систем на бумажном носителе, составленным самим органом, 

предоставляющим Услуги; 

к) прием денежных средств от Заявителей в счет платы за предоставление Услуги и 

уплаты иных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в случаях, 

предусмотренных федеральными законами; 

л) создание заверенных усиленной квалифицированной подписью уполномоченного 

должностного лица МФЦ электронных дубликатов документов и информации 

(преобразование в электронную форму документов и информации на бумажном носителе с 

сохранением их содержания и (при наличии) реквизитов), необходимых для 

предоставления Услуги (в том числе документов, предусмотренных частью 6 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, и документов, предоставляемых в результате 

оказания услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

Услуги) и представленных гражданами на бумажных носителях, в порядке, установленном 

правилами организации деятельности МФЦ, а также направление указанных электронных 

дубликатов в орган, предоставляющий Услуги, и указанным гражданам с использованием 

единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталов 

государственных и муниципальных услуг. Перечень таких документов и информации и 

порядок создания и направления их электронных дубликатов в орган, предоставляющий 

Услуги, устанавливаются Правительством Российской Федерации; 

м) в порядке, установленном статьей 14.1 Федерального закона от 27.07.2006  № 149-

ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», размещение 

или обновление в единой системе идентификации и аутентификации сведений, 

необходимых для регистрации физических лиц в данной системе, размещение 

биометрических персональных данных в единой информационной системе персональных 

данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 

персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия 

предоставленным биометрическим персональным данным физического лица (далее - 

единая биометрическая система), с использованием программно-технических комплексов. 

Правительством Российской Федерации устанавливаются требования к организационным и 

техническим условиям осуществления таких размещения или обновления по согласованию 
с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области обеспечения 

безопасности; 

н) иные функции, указанные в соглашении о взаимодействии. 

3. При реализации своих функций МФЦ не вправе требовать от Заявителя: 

а) предоставления документов и информации или осуществления действий, 

предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением Услуги; 

б) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 

Заявителем платы за предоставление Услуги, которые находятся в распоряжении органа, 

предоставляющего Услугу, иных органов местного самоуправления либо органам местного 

самоуправления, организаций в соответствии с нормативными правовыми актами 

https://internet.garant.ru/#/document/70290064/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/706
https://www.gosuslugi.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/402985288/entry/2000
https://internet.garant.ru/#/document/402985288/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12148555/entry/1401
https://internet.garant.ru/#/document/402934354/entry/1000


 

 
16 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, 

включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и 

информацию по собственной инициативе; 

в) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

Услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, организации, за исключением получения услуг, включенных в перечни, 

указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, и получения 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления Услуги. 

г) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления Услуги, либо в предоставлении Услуги, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ. Данное положение в части первоначального отказа в предоставлении Услуги 

применяется в случае, если на МФЦ возложена функция по предоставлению 

соответствующих Услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ. 

4. При реализации своих функций в соответствии с соглашениями о взаимодействии 

МФЦ обязан: 

а) предоставлять на основании запросов и обращений федеральных государственных 

органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов, 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 

самоуправления, физических и юридических лиц необходимые сведения по вопросам, 

относящимся к установленной сфере деятельности МФЦ, в том числе с использованием 

информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры; 

б) обеспечивать защиту информации, доступ к которой ограничен в соответствии с 

федеральным законом, а также соблюдать режим обработки и использования персональных 

данных; 

в) соблюдать требования соглашений о взаимодействии; 

г) осуществлять взаимодействие с органом, предоставляющим Услугу, 

подведомственными органам местного самоуправления организациями и организациями, 

участвующими в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ муниципальных услуг, в соответствии с соглашениями о 

взаимодействии, нормативными правовыми актами, регламентом деятельности МФЦ; 

д) при приеме запросов о предоставлении Услуги либо комплексных запросов и 

выдаче документов устанавливать личность Заявителя на основании паспорта гражданина 

Российской Федерации и иных документов, удостоверяющих личность Заявителя, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации либо устанавливать личность 

Заявителя, проводить его идентификацию, аутентификацию с использованием 

информационных систем, указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ, а также проверять соответствие копий представляемых документов 

(за исключением нотариально заверенных) их оригиналам. 
 

IV. Формы контроля за исполнением регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

должностными лицами положений регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению Услуги, а также принятием ими 

решений 

1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего Регламента, иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению Услуги, 

осуществляется на постоянной основе должностными лицами Отдела образования, 

уполномоченными на осуществление контроля за предоставлением Услуги.  

consultantplus://offline/ref=D845705F5C9EE4330293E3EA1A5DF16F64114DBA06341B1CA3EA13C592BCAB2C3F126117CEZ2I
consultantplus://offline/ref=D845705F5C9EE4330293E3EA1A5DF16F64114DBA06341B1CA3EA13C592BCAB2C3F126112E13B19BAC0Z4I
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/7014
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/160013
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112747;fld=134;dst=100086
consultantplus://offline/ref=9AA6AC28E856444F14E6E348587CA7F5112B234ABDCA1FB859692010B2B616AF0290BF877A490077N8h0I
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/710
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/711


 

 
17 

2. Для текущего контроля используются сведения служебной корреспонденции, 

устная и письменная информация специалистов и должностных лиц Отдела образования.  

3. Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок:  

а) решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги;  

б) выявления и устранения нарушений прав граждан;  

в) рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения граждан, 

содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления Услуги, в том числе порядок и формы 

контроля за полнотой и качеством предоставления Услуги 

1. Контроль за полнотой и качеством предоставления Услуги включает в себя 

проведение плановых и внеплановых проверок.  

2. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов работы Отдела 

образования, утверждаемых руководителем Отдела образования. При плановой проверке 

полноты и качества предоставления Услуги контролю подлежат:  

а) соблюдение сроков предоставления Услуги;  

б) соблюдение положений настоящего Регламента;  

в) правильность и обоснованность принятого решения об отказе в предоставлении 

Услуги.  

3. Основанием для проведения внеплановых проверок являются: 

а) получение от государственных органов, органов местного самоуправления 

информации о предполагаемых или выявленных нарушениях нормативных правовых актов 

Российской Федерации, нормативных правовых актов Красноярского края и нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления Тюхтетского муниципального округа;  

б) обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, в том 

числе на качество предоставления Услуги.  

4.3. Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), 

принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления Услуги 

1. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений положений 

настоящего Регламента, нормативных правовых актов Красноярского края и нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления Тюхтетского муниципального округа 

осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

2. Персональная ответственность должностных лиц за правильность и 

своевременность принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги 

закрепляется в их должностных регламентах в соответствии с требованиями 

законодательства. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 

предоставлением Услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 

организаций 

1. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять контроль за 

предоставлением Услуги путем получения информации о ходе предоставления Услуги, в 

том числе о сроках завершения административных процедур (действий).  
2. Граждане, их объединения и организации также имеют право:  

а) направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества 

предоставления Услуги;  

б) вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего Регламента.  

3. Должностные лица Отдела образования принимают меры к прекращению 

допущенных нарушений, устраняют причины и условия, способствующие совершению 

нарушений.  

4. Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений граждан, их 

объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших эти замечания и 

предложения. 

 



 

 
18 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, 

муниципальных служащих, работников 

 

5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу 

1. Решения и действия (бездействия) органа, предоставляющего Услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего Услугу, либо муниципального служащего, 

либо работника МФЦ,  могут быть обжалованы в органе, предоставляющего Услугу. 

Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего Услугу, 

подаются в вышестоящий орган. 

5.2. Предмет жалобы 

1. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования 

является поступление жалобы. 

2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

а) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении Услуги, 

указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

б) нарушение срока предоставления Услуги; 

в) требование у Заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых, не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Красноярского края, муниципальными правовыми актами для предоставления Услуги; 

г) отказ Заявителю в приеме документов, представление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Красноярского края, муниципальными правовыми актами для предоставления 

Услуги; 

д) отказ Заявителю в предоставлении Услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Красноярского края, муниципальными правовыми 

актами; 

е) затребование с Заявителя при предоставлении Услуги платы, не предусмотренной 

Регламентом; 

ж) отказ органа, предоставляющего Услугу, его должностного лица в исправлении 

допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления Услуги 

документах либо нарушение установленного срока таких исправлений; 

з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

Услуги; 

и) приостановление предоставления Услуги, если основания приостановления не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Красноярского края, муниципальными правовыми 

актами; 

к) требование у Заявителя при предоставлении Услуги документов или информации, 

отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления Услуги. 

5.3. Органы государственной власти, организации, должностные лица, которым 

может быть направлена жалоба 

1. Заявитель вправе обжаловать действия (бездействия) и решения, принятые 

должностными лицами в ходе предоставления Услуги, начальнику Отдела образования 

либо Главе округа. 

consultantplus://offline/ref=54B03DB3EB17642A5D57EE7289218BA886EFAF33D5ADE6B1497B7C7A7C676BB65B6F4BF0162E2CD9ZEBAH


 

 
19 

2. Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, 

предоставляющего Услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в 

случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, 

предоставляющего Услугу. 

3. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются 

руководителю этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются 

учредителю МФЦ или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым 

актом Красноярского края. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

подаются руководителям этих организаций. 

4. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего Услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего Услугу, муниципального служащего, 

руководителя органа, предоставляющего Услугу, может быть направлена по почте, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального 

сайта органа, предоставляющего Услугу, единого краевого портала «Красноярский край», 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)», а также может быть принята при личном приеме 

Заявителя.  

5. Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ может быть 

направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», официального сайта МФЦ, единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных 

услуг, а также может быть принята при личном приеме Заявителя.  

6. Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, предусмотренных 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их работников может 

быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», официальных сайтов этих организаций, единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных 

услуг, а также может быть принята при личном приеме Заявителя. 

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме 

в орган, предоставляющий Услугу, МФЦ либо в соответствующий орган местного 

самоуправления публично-правового образования, являющийся учредителем МФЦ, а также 

в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

2. Жалоба должна содержать: 

а) наименование органа, предоставляющего Услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего Услугу, либо муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и 

(или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», их руководителей и (или) работников, решения и действия 
(бездействие) которых обжалуются; 

б) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

Заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения Заявителя 

- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ Заявителю; 

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего Услугу, должностного лица органа, предоставляющего Услугу, либо 

муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, организаций, предусмотренных 

частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, их работников Федерального закона 

consultantplus://offline/ref=387B09DC321E512E8EAA8F1847348D8843AF0A6A90C774ED9D362C72A055BF3EE5721B79A9CBBE4Cz32CD
consultantplus://offline/ref=A4E9397FB8D20A4BCBB71623A859847035F87886737DA1796BE753C3B8F58776651F3378B1AAA88BGD62D
consultantplus://offline/ref=5501FF60E73F7BEA000B1BABC2B6953BC79D79D302BB3098F2930B04EE1BE5E7E52371C382448021l6wBD
consultantplus://offline/ref=342289DA5F108D21E3D81C84E03BF6D2EDA7A19A70F4DEB5CB4A7651B68CE4DA4A54E7E12547AF00QDx7G
consultantplus://offline/ref=5F1F781D0FB576D2EF858E4D450768AC2594375FC1FB757BE5954A2580F55D74607453C954BB675D64zFG


 

 
20 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

г) доводы, на основании которых Заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего Услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего Услугу, либо муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, их 

работников Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». Заявителем могут быть представлены 

документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.5. Сроки рассмотрения жалобы 

1. В случае досудебного (внесудебного) обжалования Заявителем решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего Услугу, МФЦ, учредителя МФЦ, жалоба 

подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 

обжалования отказа органа, предоставляющего Услугу, МФЦ, в приеме документов у 

Заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 

нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее 

регистрации. 

5.6. Результат рассмотрения жалобы 

1. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 

а) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

Услуги документах, возврата Заявителю денежных средств, взимание которых не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

б) в удовлетворении жалобы отказывается. 

2. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 

состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, 

работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно 

направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы 

1. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения заявителю в письменной 

форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 

результатах рассмотрения жалобы. 

2. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе Заявителю, 

дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим Услугу, 

многофункциональным центром в целях незамедлительного устранения выявленных 

нарушений при оказании Услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо 

совершить Заявителю в целях получения Услуги. 

3. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе Заявителю, 

даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 

информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.8. Порядок обжалования решения по жалобе 

1. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления Услуги, 
действия или бездействие должностных лиц органа, предоставляющего Услугу, 

муниципального служащего в суд общей юрисдикции в порядке и сроки, установленные 

законодательством Российской Федерации. 

5.9. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы 

1. Заявитель вправе обратиться в Отдел образования, МФЦ за получением 

информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, в 

письменной форме, в том числе при личном обращении Заявителя, или в электронном виде. 

5.10. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения 

жалобы 

consultantplus://offline/ref=5F1F781D0FB576D2EF858E4D450768AC2594375FC1FB757BE5954A2580F55D74607453C954BB675D64zFG


 

 
21 

1. Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы Заявитель вправе получить 

на информационных стендах, в местах предоставления Услуги, посредством телефонной 

связи, при личном обращении, посредством почтовой связи, в электронном виде. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 1 к Административному регламенту 

«Выплата компенсации части родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на 

территории Тюхтетского муниципального округа» 

(Приложение № 1 в ред. постановления от 27.02.2023 № 30-п) 
 

 

Общая информация  

о дошкольных образовательных организациях на территории  

Тюхтетского муниципального округа 

 

1 МБДОУ детский сад комбинированного вида «Колокольчик» 
Адрес: 662010, Тюхтетский район, с. Тюхтет, ул. Советская, д. 13 

Режим работы: понедельник – пятница с 8 до 18 часов 

Телефон: 8 (39158) 2-13-95 

Официальный сайт: http://kolokolchik-sad.ucoz.ru  

Email:  bell@tuhtet.ru 

 

2 МБДОУ детский сад комбинированного вида «Солнышко» 
Адрес: 662010, Тюхтетский район, с. Тюхтет, ул. Юбилейная, д. 1 «б» 

Режим работы: понедельник – пятница с 8 до 18 часов 

Телефон: 8 (39-158) 2-13-98 

Email: sunshine@tuhtet.ru 

Официальный сайт: http://солнышко.тюхтетобр.рф/ 

 

3 МБОУ «Новомитропольская средняя школа» 
Адрес: 662015, Тюхтетский район, с. Новомитрополька, ул. Школьная, д. 1 «а» 

Режим работы: понедельник – пятница с 8 до 18 часов 

Телефон: 8 (39158) 34-2-22 

Официальный сайт: http://mitropsoh.gbu.su/ 

Email: schooln@tuhtet.ru 

 
 

 

 

 

http://kolokolchik-sad.ucoz.ru/
mailto:bell@tuhtet.ru
mailto:sunshine@tuhtet.ru
http://солнышко.тюхтетобр.рф/
http://mitropsoh.gbu.su/
mailto:schooln@tuhtet.ru


 

 
22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 к Административному регламенту 

«Выплата компенсации части родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на 

территории Тюхтетского муниципального округа» 

Руководителю _____________________________ 
(наименование образовательной организации, уполномоченного органа местного 
самоуправления, структурного подразделения КГБУ «МФЦ»)                          

__________________________________________  

__________________________________________ 

                                                                                                                   (ФИО родителя (законного представителя) детей)                     

_________________________________________                     

(адрес родителя (законного представителя) детей)                   

Заявление 

Прошу предоставить мне компенсацию на ребенка, посещающего образовательную 

организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования (далее 

- компенсация), ________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
                                                                                                    (ФИО ребенка) 
в  размере  20  (50,  70)  процентов установленного среднего размера платы, взимаемой  с  

родителей  (законных  представителей)  за  присмотр и уход за детьми, посещающими 

государственные и  муниципальные  образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования, находящиеся на территории 

Красноярского края. 

Компенсацию прошу выплачивать через ___________________________________________ 
                                                                                                                                                     (указывается отделение 
______________________________________________________________________________ 
                                                   почтовой связи либо банковские реквизиты российской кредитной организации) 

Перечень документов, прилагаемых к заявлению: 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

 



 

 
23 

Даю  согласие  на  обработку  и  использование  персональных  данных  в 

соответствии  со  статьей  9  Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

 

 

Дата                                                                                      Подпись 

  

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 к Административному регламенту 

«Выплата компенсации части родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на 

территории Тюхтетского муниципального округа» 

 

 

БЛОК-СХЕМА 

ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 

 

 
Прием и регистрация заявления с прилагаемыми 

документами 
 

 ↓  

 
Проверка полноты и соответствия прилагаемых 

документов 
 

 ↓  

 

Осуществление межведомственного 

взаимодействия с органами (организациями), 

участвующими в предоставлении Услуги 

 

 ↓  

 

Принятие решения и подготовка результата о 

предоставлении либо об отказе в предоставлении 

Услуги 

 

 ↓  

 Предоставление результата оказания Услуги  

 ↓                                                                                  ↓  

Решение о предоставлении Услуги  
Решение об отказе в предоставлении 

Услуги 

 



 

 
24 

 


